Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Лысковский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Пескова В.В.,

при секретаре судебного заседания Сильновой А.Ф., 

с участием государственных обвинителей Казаниной Е.И., Комарова М.А.,

подсудимого ФИО7,

его защитника - адвоката Галкина В.А., 

подсудимого ФИО8,

его защитника - адвоката Солоницына П.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей в порядке задержания в соответствии со ст. 91 УПК РФ с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты> несудимого, содержащегося под стражей в порядке задержания в соответствии со ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил одно умышленное преступление, ФИО8 совершил два умышленных преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО7 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из жилища, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, в качестве соисполнителей, ФИО8 и ФИО7 прибыли к 

<

адрес> д.Монари Лысковского муниципального округа 

<

адрес>, где ФИО8, реализуя совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно распределения ролей, имеющимся при нем ломом деформировал входную дверь вышеуказанного жилища, тем самым повредив запорное устройство, установленное на вышеуказанной двери, после чего, через образовавшийся проем ФИО8 и ФИО7 с целью реализации совместного преступного плана, совершили незаконное проникновение в жилище Потерпевший №1, расположенное по вышеуказанному адресу с целью тайного хищения находящегося там, принадлежащего Потерпевший №1 имущества.

Непосредственно после этого, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, ФИО8 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, действуя согласовано, в качестве соисполнителей, согласно распределения ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в вышеуказанном жилище, взяли с целью хищения, принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

- со стены в кухне - телевизор Samsung BWC1804, стоимостью 80530,14 рублей и саундбар Samsung, стоимостью 10607,74 рублей, 

- из шкафа, расположенного в вышеуказанной кухне - беспроводную акустическую колонку марки «JBL» модели «Pulse3», в комплекте с упаковочной коробкой, гарантийным талоном и инструкцией по эксплуатации, стоимостью 7590,50 рублей, 

- из гаража, пристроенного к дому, - бензопилу STIHL MS 180-40, стоимостью 12833,33 рубля, пневматическое ружье «ИЖ», стоимостью 2866,80 рублей, дрель Metabo BE650, стоимостью 3815,80 рублей, бесщеточную аккумуляторную ударную дрель-шуруповерт Интерскол ДАУ-13/18ВК 45, стоимостью 6495,80 рублей. 

Тайно завладев вышеуказанным имуществом, ФИО8 и ФИО7 с места преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими вышеуказанными умышленными совместными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 124740,11 рублей.

Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества из помещения отделения почтовой связи № «Берендеевка» Кстовского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, в качестве соисполнителей, ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, в период с ДД.ММ.ГГГГ прибыли к помещению отделения почтовой связи № «Берендеевка» Кстовского почтамта АО «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, где, ФИО8, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно распределения ролей, имеющимся при нем ломом, деформировал запорное устройство входной двери вышеуказанного помещения, после чего ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, с целью реализации совместного преступного плана, совершили незаконное проникновение в помещение отделения почтовой связи № «Берендеевка» Кстовского почтамта АО «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, где ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя согласовано, умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределения ролей, взяли с целью хищения принадлежащее АО «Почта России» денежные средства и товарно-материальные ценности, а именно:

- из коробки, находящейся в ящике тумбочки под торговой стойкой - денежные средства в сумме 18742 рубля 38 копеек,

а также следующие товарно-материальные ценности со стеллажей в рабочей зоне:

- лотерейный билет ВГЛ-10Б Спорт Союз «Мультимедиа» в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-3Б Спорт Союз «Удачная примета» в количестве 36 штук стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1080 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-3Б Спорт Союз «Первая премия» в количестве 20 штук стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-3Б Спорт Союз «Рок-н-ролл. Ближе к звездам» в количестве 20 штук стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми золото, Оле-оле» в количестве 28 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2800 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми золото, Стать легендой» в количестве 30 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3000 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Знак удачи» в количестве 24 штук стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1200 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-7Б Спорт Союз «Алмазные прииски» в количестве 29 штук стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 4350 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз «Квест лотерей. Золотое дело» в количестве 20 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2000 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз «Квест лотерея. Побег с поезда» в количестве 19 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1900 рублей;

- лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз «Ювелир» в количестве 53 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5300 рублей;

- КПБ 2-х сп. «Сова и жаворонок». Бязь, Золотой ирис, n70 в количестве 1 штука стоимостью 1078 рублей за 1 штуку;

- зажигалка FX-24 FOXlite в количестве 2 штук стоимостью 4,37 рубля за 1 штуку, на общую сумму 8,74 рублей;

- КПБ ФИО9 2,0-сп. (СС-Ассорти95) в количестве 1 штука стоимостью 977,27 рублей за 1 штуку;

- пылесос портативный PVCS 1515 (POLARIS) в количестве 1 штука стоимостью 6299,21 рублей за 1 штуку;

- фонарь налобный_пр 204-С1 BLACK в количестве 1 штука стоимостью 100,71 рублей за 1 штуку;

- эл. чайник PWK 1721 CGL Water Way Pro (POLARIC) в количестве 1 штука стоимостью 1416,71 рублей;

- со стола у стойки в рабочей зоне - системный блок системный блок lenovo SFF, монитор PHILIPS, клавиатура Lenovo, жесткий диск Western Digital, твердотельный накопитель ADATA, кабель питания к нему общей стоимостью 49 рублей.

Тайно завладев вышеуказанным имуществом и денежными средствами, ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, с места преступления скрылись, распорядившись впоследствии принадлежащим АО «Почта России» имуществом по своему усмотрению, причинив своими вышеуказанными совместными преступными действиями АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 52502,02 рубля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч.2ст.158 УК РФ, признал полностью.

Из показаний в судебном заседании подсудимого ФИО8 следует, что в ноябре 2023 года он гулял в 

<

адрес> вместе с ФИО7, и они решили съездить в д. Монари Лысковского муниципального округа. Ранее в данной деревне они не были. Они увидели дом, подошли к электрическому щетку и отключили свет. Потом деформировали дверь. Зашли в дом и взяли вещи, помнит, что среди них была болгарка, пневматический пистолет. Они вышли из дома с сумками и положили в автомобиль. С объемом похищенного согласен. В содеянном раскаивается. Далее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> совместно с ФИО7, где они гуляли, увидели почтовое отделение. Потом со стороны ФИО7 поступило предложение проникнуть в отделение. Они взяли лом из автомобиля и взломали двери почтамта. В отделении почтамта она взяли лотерейные билеты, деньги, компьютер. Все похищенное они положили в больницу и уехали. С объемом похищенного согласен. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний в суде отказался. 

Из оглашенных по правилам п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО7, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предложил ему проникнуть в дом, расположенный в 

<

адрес>, чтобы похитить из него какое-либо имущество и в последующем продать его и разделить денежные средства на двоих. Он согласился, т. к. у него были долги и у ФИО10 тоже. ФИО10 предложил данный дом, т. к. у него в 

<

адрес> имеется дачный дом и ФИО10 сказал ему, что в данный дом приезжают собственники на выходные дни. Далее в течение двух дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО10ым приезжали на принадлежащем ФИО10 автомобиле в д. Монари, где осматривали есть ли кто в данном доме, после чего уехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на улице уже темнело, он с ФИО10ым решили отправится в 

<

адрес>, чтобы проникнуть в данный дом. Данный дом двухэтажный, кирпичный. ФИО10 у себя дома взял болгарку, лом и спортивные сумки и он и ФИО10 приехали к повороту на д. Монари. Время было около ДД.ММ.ГГГГ. Он и Мохов взяли болгарку, лом и сумки подошли к дому с заднего входа, отключил ФИО10 электрический счетчик, т. к. подумали, что могут быть камеры видеонаблюдения. Далее, ФИО10 с помощью лома деформировал запорное устройство пластиковой входной двери дома, далее он с Моховым взломали с помощью лома железную дверь, которая располагалось после пластиковой двери и он с ФИО10ым проникли в дом. Он и ФИО10 обошли первый этаж, потом зашли на 2-этаж, где из шкафа похитили он и ФИО10 2 бутылки: коньяка «ЭКСО» и шампанского, и положили в сумку. Далее, они спустились на 1-этаж откуда из шкафа похитил он музыкальную колонку JBL Pulse 3 белого цвета в упаковочной коробке. Далее, он и ФИО10 похитили со стены телевизор Samsung, акустическую систему Samsung. Вышеуказанное похищенное имущество он и ФИО10 положили около входной двери дома, чтобы в последующем забрать, а сами пошли в гараж, пристроенный к дому. Дверь в гараж была незапертая. Из гаража он и ФИО10 похитили следующее имущество: бензопилу марку не знает оранжевого цвета, электрическую дрель, марку не знает, серого цвета, шуроповерт, марку и цвет не помнит, а также пневматический пистолет «ИЖ», после этого, он взял в руки телевизор, а все остальное похищенное имущество ФИО10 погрузил в сумки и взял в руки. Он и ФИО10 направились к автомобилю. Далее, он приехал с ФИО10ым к нему (ФИО10) домой, выгрузили похищенное домой и ФИО10 отвез его домой. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО10ым решили продать похищенный телевизор «Samsung» и углошлифовальную машину. Он и Мохов вместе нашли объявление на «Авито» о скупке б/у вещей в г. 

<

адрес>, и продали туда, адрес он не помнит. Телевизор продали за 25000 руб., а бензопилу за 5000 рублей. ФИО10 забрал денежные средства данные себе, а он взял себе похищенную музыкальную колонку. 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО10ым ездили на его автомобиле по деревням 

<

адрес> Проезжая мимо почтового отделения в 

<

адрес>. он предложил ФИО10 проникнуть в данную почту, чтобы похитить денежные средства. ФИО10 согласился, время было около ДД.ММ.ГГГГ. Автомобиль ФИО10 оставил около библиотеки в 

<

адрес>, он и Мохов взяли сумку и лом, подошли к входной двери почты, и ФИО10 деформировал запорное устройство входной двери. После чего, он и ФИО10 увидели кассу, ФИО10 достал откуда денежные средства в сумме 6000 рублей и ФИО10 положил их в карман своей куртки. Далее, он и ФИО10 подошли к сейфу, он был закрыт, ФИО10 попытался срезать болгаркой, которую он возил с собой в машине, петли сейфа, но ничего у него не получилось. Тогда он и ФИО10 решили похитить следующее имущество - пылесос «Поларис» - ФИО10 забрал его себе для личных нужд, электрочайник «Поларис», лотерейные билеты, он их не считал. Похищенное положили в сумку, часть взяли в руки и отнесли в автомобиль, после чего сразу уехали в 

<

адрес>, похищенное имущество положили к ФИО10 домой, денежные средства поделили поровну. 

Вину в совершении указанных преступлений признает полностью. С показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей ознакомлен, с ними согласен, в очных ставках не нуждается. От проверки показания на месте отказывается, т. к. ему стыдно приезжать на места совершения преступлений, пользуется правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме, хочет уточнить, что кража из дома в д. Монари Лысковского муниципального округа была совершена им и ФИО8 не в ДД.ММ.ГГГГ., он назвал месяц октябрь ошибочно. Также он не может в настоящее время достоверно утверждать, кто именно являлся инициатором по каждой краже, т. к. такие подробности не сохранились в его памяти. Он ранее говорил о том, что из дома в д. Монари на 

<

адрес> он и ФИО10 похитили бутылки с алкоголем, на самом деле он и ФИО10 этого не делали, он ошибся. В настоящее время его отец ФИО11, действуя в его интересах, возместил причинённый его (ФИО7) действиями ущерб. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. От дальнейшей дачи показания отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ (

<

данные изъяты>

Выслушав свои оглашенные показания, подсудимый ФИО7 подтвердил их правильность, показал, что все оглашенные показания давал добровольно, в присутствии защитника, давления при даче показаний и написании явки с повинной на него не оказывалось. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает. 

Кроме собственного признания, вина ФИО8 и ФИО7 в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества Потерпевший №1 подтверждается нижеследующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1, следует, что у нее в собственности имеется дом, где она зарегистрирована, и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный дом приехала ее дочь ФИО1 со своим сожителем ФИО2, детьми 15 лет и 3 лет, и подруга дочери ФИО3. Она и ее муж Свидетель №1 были дома в 

<

адрес>. Подруга дочери была до ДД.ММ.ГГГГ, а дочь, сожитель и дети до ДД.ММ.ГГГГ. Дочь, когда уходила, заперла все двери. В вышеуказанном доме установлен котел с системой оповещения при отключении света в доме, т. е., когда дома отключают свет, ей и супругу приходит смс на телефон об отключении света. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома в 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон пришло смс-сообщение о том, что в 

<

адрес> отключили свет. После этого она с мужем решили на следующий день съездить в дом и проверить, что произошло со светом. Затем ДД.ММ.ГГГГ она с мужем прибыли к дому и, пройдя сзади к тамбуру, обнаружили, что дверь в тамбур отперта, а входная дверь металлическая, ведущая в дом, вырвана из стены с противоположной стороны от замка. ДД.ММ.ГГГГ она звонила соседям по деревне и интересовалась, что со светом, ей сказали, что в деревне со светом все нормально. Далее она вызвала сотрудников полиции. Далее, после того как осмотрели дом, она обнаружила пропажу следующих вещей, принадлежащих ей, а именно: - со стены на кухне пропал телевизор марки Samsung черного цвета, IMEL - BWC 1804, диагональ - 55, который она приобретала в 2017 году за 100 000 рублей и в подарок к телевизору ей дали Саундбар, который состоял из полочной акустической системы и саббуфера и полочная акустическая система также была похищена. Телевизор был новый и почти не использовался поэтому оценивает телевизор в 95 000 рублей, а акустическую систему оценивает в 10 000 рублей. Акустическая система была также Samsung. Документы на телевизор имеются и были изъяты сотрудниками полиции; - из гаража: с пола у шкафа, который расположен прямо от входа в гараж, похищены бензопила STIHL MS 180-40, которую она приобретала 18.08.20200 за 12 990 рублей, в настоящее время с процентом износа оценивает в 11 000 рублей; (документы сохранились и также были изъяты); (верхней полки левой секции шкафа, расположенного прямо от входа похищен пневматический пистолет ИЖ, который она приобретала в 2004 году за 2000 рублей и в настоящее время оценивает в 1000 рублей (документов не сохранилось); со второй полки сверху правой секции шкафа, расположенного прямо от входа в гараж была похищена углошлифовальная машина Bosch, которую она приобретала 2 года назад за 12 000 рублей и в настоящее время с учетом износа оценивает в 10 000 рублей (документов не сохранилось) и электрическая дрель metabo, которую приобретала за 5000 рублей в 2017 году, в настоящее время с учетом износа оценивает в 4000 рублей (документов не сохранилось); со второй полки сверху левой секции шкафа, который расположен у правой стены от входа в гаража, удаленно от входа похищен шуруповерт Интерскол, без зарядного устройства, который она приобретала в 2013 году за 5000 рублей в настоящее время оценивает в 4000 рублей (документов не сохранилось). Таким образом, в результате хищения ей был причинен ущерб на сумму 135 000 рублей. Данный ущерб для нее является значительным т. к. ее ежемесячный доход состоит только из пенсии в размере 14 000 рублей, а доход супруга - 25 000 рублей. Кроме того, ежемесячно она с супругом платят коммунальные услуги в размере 10000 рублей. Также она ДД.ММ.ГГГГ приобретала колонку JBL pulse 3 стоимостью 12 0000 рублей, зарядкой и документами к ней, которая также похищена. Ей предоставлены заключения эксперта, согласно которым фактическая стоимость принадлежащей ей акустической колонки марки «JBL» модели «Pulse3» с учетом ее состояния, составляет 7590 рублей 50 копеек, средняя рыночная стоимость телевизора Samsung BWC1804 составляет 80530,14 рублей, средняя рыночная стоимость саундбара Samsung составляет 10607,74 рублей, средняя рыночная стоимость бензопилы STIHL MS 180-40 составляет 12833,33 рубля, средняя рыночная стоимость пневматического ружья «ИЖ» составляет 2866,80 рублей, средняя рыночная стоимость дрели Metabo BE650 составляет 3815,80 рублей, средняя рыночная стоимость бесщеточной аккумуляторной ударной дрели-шуруповерта Интерскол ДАУ-13/18ВК 45, составляет 6495,80 рублей. С данной оценкой похищенного у нее имущества она согласна. Ранее вышеуказанное похищенное имущество она оценивала иначе, т. к. не обладает специальными познаниями в области оценке имущества. Также ранее она говорила, что у нее похищена была углошлифовальная машина Bosh, на самом деле она ошиблась, данной шлифовальной машины в доме не было в день хищения. В результате хищения принадлежащего ей вышеуказанного имущества ей причинен ущерб на общую сумму 124740 рублей 11 копеек. Данный ущерб для нее является значительным, т. к. ее ежемесячная пенсия составляет 14000 рублей, доход ее супруга составляет 25000 рублей ежемесячно. Она ежемесячно осуществляет оплату коммунальных платежей в размере 10000 рублей, приобретаю продукты питания, товары первой необходимости, сезонную одежду. В результате повреждения входной двери, врезного замка 

<

адрес> ей материальный ущерб не причинен. Также хочет дополнить, что ей ФИО12 возмещён материальный ущерб, причиненный в результате хищения принадлежащего ей ущерба на общую сумму 200000 рублей, данный ущерб возмещен ей в полном объеме, претензий материального характера к ФИО8 и ФИО7 она не имеет 

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он проживает с женой Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в Лысковском муниципальном округе в д. Монари, по адресу: 

<

адрес>, у него с супругой имеется дачный дом, в которым они находятся на выходных. В пятницу ДД.ММ.ГГГГ его дочь ФИО1 со своим сожителем ФИО2, двумя детьми 15-ти и 3-х лет, приехали на выходные в дом. Также приехала в дом подруга дочери - ФИО3. От дочери ему стало известно, что ФИО3 уехала в 

<

адрес> в воскресенье, ДД.ММ.ГГГГ. Он с женой Потерпевший №1 находился у себя дома. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение с уведомлением о том, что произошло «Пропадание основного питания». В доме в 

<

адрес> стоит «Зонт МТС», с уведомлениями об отключениях. Супруга звонила соседям из 

<

адрес> и спрашивала, нет ли проблем с электричеством. От супруги ему стало известно, что в деревне перебоев с электричеством не было. Он с супругой решили утром поехать в деревню и проверить дом. С женой на автомобиле он выехали из г. Н.Новгорода, и к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ были уже около своего дачного дома в 

<

адрес>. Он с супругой подошли к калитке, открыли. Вход в дом у них обычно осуществляется через заднюю дверь со двора. Когда он с супругой подошли к данной двери, то увидели, что пластиковая дверь была приоткрыта, а металлическая дверь была отогнута и открыта, имела видимые следы проникновения. Потерпевший №1 сразу же позвонила в полицию. По приезду полицейских было обнаружено, что в доме отсутствует телевизор марки Samsung, который находился на стене на кухне, с телевизором была размещена акустическая полка. Также в кухни имеется вход в гараж, из которого также пропали рабочие инструменты, а именно: бензопила STIHL, углошлифовальная машина Bosch, шуруповерт Интерскол. Также в гараже на полке был пневматический пистолет ИЖ, который также пропал. Об обстоятельствах кражи ему ничего не известно (т

<

данные изъяты>).

Об обстоятельствах совершения преступления, о характере действий подсудимых, свидетельствуют следующие документальные доказательства:

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» за №, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые совершили проникновение в ее и дом и похитили оттуда ее имущество (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности по адресу: 

<

адрес> Осмотром установлено: объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности расположен двухэтажный кирпичный дом. Перед лицевой частью дома в 20 метрах имеется металлический забор, выполненный из прутьев, снабженный калиткой. Калитка снабжена врезным замком. Замок на момент осмотра видимых повреждений не имеет. В 60 метрах от задней части дома имеется забор, сетка-рабитца, снабженный калиткой. Калитка без запорного устройства. Справа (относительно фасада дома) имеется забор сетка-рабитца. Слева (относительно фасада дома) частично имеется забор, выполненный из металлических листов. Сзади дома имеется пристроенное помещение - тамбур. Вход в тамбур осуществляется через пластиковую остекленную дверь, снабженную врезным замком. Дверь на момент осмотра открыта, замок видимых повреждений не имеет. В помещении тамбур, слева у стекла стоит обувница, а справа имеется стол и стулья. Прямо от входа имеется дверь (металлическая), ведущая в дом. На момент осмотра указанная дверь деформирована с противоположной части от запорного устройства. Далее за металлической дверью имеется пластиковая дверь, снабженная врезным замком. На момент осмотра дверь открыта, замок и дверь видимых повреждений не имеют. Далее проходя через указанную дверь имеется помещения - прихожая. В прихожей справа шкаф, в котором установлен бойлер, прямо - деревянная дверь, ведущая в помещение-туалет. В туалете слева имеется раковина, а справа унитаз. Слева в прихожей имеется деревянная дверь, ведущая в помещение кухни. При входе на кухню вдоль левой стены и частично вдоль стекол, расположенной параллельно входа на кухню, имеется кухонный гарнитур. На кухонном гарнитуре расположена плита, духовка, микроволновка, а рядом холодильник. Также у стены, расположенной параллельно входа на кухню, имеется стол и стулья (деревянные). Вдоль правой стены имеется угловой диван. Далее, проходя вдоль правой стены, где располагается вход на кухню, справа имеется деревянная лестница, ведущая на второй этаж. Проходя далее вдоль той же стены, справа на стене установлен комод с тремя дверцами, и над данным комодом имеется кронштейн. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что на кронштейне находился телевизор Samsung, который в настоящее время отсутствует. Находясь на кухне лицом к дивану, в правом углу имеется помещение - прихожая 2. Заходя через кухню в помещение прихожая 2 справа имеется шкаф, и прямо деревянная дверь, а за ней имеется дверь, ведущая на улицу с лицевой части дома. Возвращаясь с прихожей 2 на кухню, сразу же слева имеется деревянная дверь, ведущая в гараж в доме. Далее, спускаясь в гараж, вдоль левой стены расположен батут. Прямо вдоль стекла имеется шкаф с деревянными полками, на котором располагается разное бытовое и хозяйственное имущество. Шкаф состоит из 3-х секций, левая секция из двух полок, центральная секция из трех полок, правая секция из пяти полок. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что на верхней полке левой секции располагался пневматический пистолет, который в настоящее время отсутствует. В центре гаража располагается бензиновая моторная пила и газонокосилка. Дополнение: участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что в шкафу на второй полке сверху правой секции, располагались углошлифовальная машина Bosch и электрическая дрель metabo, которые также отсутствуют. Справа в гараже имеется 2 шкафа в которых располагаются разные бытовые вещи. Шкаф, который расположен вдоль правой стены от входа, состоит из двух секций. Левая секция шкафа состоит из 6 полок, а правая из 5 полок и двух ящиков. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что на второй полке сверху левой секции шкафа, располагался шуруповерт «Интерскол», который в настоящее время отсутствует. Далее, возвращаясь в помещение кухни, имеется проход на лестницу, ведущую на второй этаж. Проходя один пролет по лестнице, справа имеется деревянная дверь. При входе через указанную дверь имеется помещение - детская комната. В детской прямо имеется шкаф, холодильник. Вдоль левой стены имеется кровать. Далее, проходя на второй этаж, имеется проход между комнат. Справа в данном проходе у окна имеется комод. Справа от входа на второй этаж имеется дверь, ведущая в спальню №. В спальной № слева имеется шкаф, а справа кровать, а за ней еще один шкаф. Далее прямо от входа на второй этаж имеется еще одно помещение спальная №. В спальной № справа имеется комод и телевизор, а также шкаф, а в центре кровать и по бокам тумбы. Далее, выходя из спальной № справа, проходя по проходу, имеется два помещения, прямо - спальня №, а слева санузел. В спальной № прямо расположен шкаф, стол, телевизор, а слева диван. В помещении санузел прямо расположена стиральная машина, а вдоль левой стены туалет, раковина и душевая кабина. В ходе осмотра с пластиковой двери, ведущей в помещение - тамбур, изъят цилиндровый механизм с ключом. Кроме того, входе осмотра места происшествия с наружной двери, ведущей в дом, изъят цилиндровый механизм с ключом и врезной замок с ключом. Также в ходе осмотра на ящике электрощита, который расположен слева (относительно фасада дома) на лицевой части, обнаружены следы, изъятые при помощи липкой ленты. Следы обнаружены: 1) на электрощите; 2) с двери комода на кухне дома. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты следы рук: 1) с наружной стороны двери в тамбуре; 2) с двери комода на кухне; 3) с ящика комода в спальной №; 4) с дверки шкафа в спальной №. Кроме того, участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что над телевизором на кухне располагался Саундбар в который входит полочная акустическая система и саббуфер и в настоящее время полочная акустическая система отсутствует. Также дополнение, что из гаража, со слов участвующей в осмотре, были похищены бензопила STIHL, которая располагалась на полу у шкафа, который располагается прямо от входа в гараже. Также участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что у нее имеется гарантийный талон и краткое руководство от телевизора, а также кассовый чек, гарантийный талон и инструкция по эксплуатации от бензопилы STIHL, которые также изъяты. Кроме того, входе осмотра в 2-х метрах от калитки, расположенной в заборе у задней части дома, а также в 40 метрах от указанной выше калитки обнаружены 2 следа обуви, которые также изъяты 

<

данные изъяты>

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО8 изъят принадлежащий ему автомобиль ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 5, л.д. 37-38);

- протоколы обысков от ДД.ММ.ГГГГ:

- в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято следующее: -48 пачек сигарет следующих наименований: BOND, LM, PHILIP MORRIS, Chesterfield, Davidoff, Manchester, LUCKY STRIKE, LD, ДОНСКОЙ ТАБАК, РУССКИЙ СТИЛЬ, NEXT, MARLBORO, WINSTON, CAMEL, KENT; 4 пачки нагреваемого табака в стиках Heets; 2 пачки WINSTON STICKS; 1 пачка нагреваемого табака в стиках Fiit; 1 пачка, состоящая из 2 сигарилл с фильтром «Dakota»; 2 липких ленты МУХОЯР; 10 батареек GPSuper size AAA; 24 батарейки 6PSupersizeAA; 3 шоколадки воздушный (молочный); 36 зажигалок BIC с наименованием ПОЧТА РОССИИ; 2 ЗАЖИГАЛКИ Cricket (одна красная, одна синяя); 8 зажигалок Fox черного цвета; 5 зажигалок Fox бирюзового цвета; 2 зажигалки Fox синего цвета; 3 зажигалки Ангара (одна с рисунком фиолетового цвета, другая с рисунком синего цвета, а третья с рисунком желтого цвета). Дополнение в вышеуказанном месте обнаружен шампунь «Сто рецептов красоты» объемом 380 мл, который упакован в вышеуказанную коробку. Справа от входа имеется тумбочка внутри которой обнаружено следующее имущество: 20 банок массой 230 г. «пашет ПЕЧЕНОЧНЫЙ со сливочным маслом»; 2 пачки чая GreenfildKENYANSUNRISE; 4 пачки чая RICHARD; 1 пачка напитка кофейного растворимого JACOBS; 20 банок «паштет ПЕЧЕНОЧНЫЙ со сливочным маслом». За тумбочкой (вышеуказанной) располагается коробка с игрушкой «почтовый поезд с железной дорогой». Кроме того, слева от входа имеется шкаф на котором сверху расположен электрический чайник Polaris, а внутри шкафа обнаружена коробка от чайника Polaris в ходе обыска чайник был помещен в коробку от чайника. Кроме того, в ходе обыска у входа в помещение в зал на полу обнаружены углошлифовальная машинка Интерскол и углошлифовальная машинка Makita. Кроме того у правой стенки в помещении зал обнаружена коробка от пылесоса Polaris Dolse Vita. Кроме того в ходе обыска у входа был обнаружен пистолет для накачки шин. Справа от входа имеется шкаф внутри которого обнаружено: желтый пакет внутри которого находится 98 пачек сигарет следующих наименований (Marlboro, PHILIP MORRIS, Captain Jack, PLAY, SOBRANIE, KENT, Manchester, ДОНСКОЙ ТАБАК, BOND, NEXT, Jade, Kiss, LM, Chesterfild, PS, РУССКИЙ СТИЛЬ, Rotmans, LD, CAMEL, Winston, Winston stick), а также батарейки ТРОФИ SUPER size AAA 4 штуки; -бело-красный пакет внутри которого находится 92 пачки сигарет следующих наименований (МАКСИМ, KENT, Davidoff, PHILIP MORRIS, Manchester, LD, West, Rotmans, LUCKY STRIKE, Winston, Captain Jack, DAKOTA, PLAY, Marlboro)-черный мешок внутри которого находится 219 пачек сигарет следующих наименований ( Chesterfild, PHILIP MORRIS, LM, CAMEL, PS, LD, West, МАКСИМ, Captain Jack, Manchester, DAKOTA, NEXT, LUCKY STRIKE, PLAY, Jade, РУССКИЙ СТИЛЬ, Kiss, Parlament, SOBRANIE, KENT, BOND, Rotmans, Marlboro, Winston), Winston sticks 3 пачки, табак нагреваемый в стиках 1 пачка Fiit, шоколадка Alpen Gold, зажигалки Cricket синего цвета, зажигалки Cricket черного цвета, зажигалки Ангара, - тканевая сумка внутри которой находится 294 пачки сигарет следующих наименований (LD, PS, Marlboro, KENT, LUCKY STRIKE, Kiss, CAMEL, PLAY, LM, PHILIP MORRIS, PHILIP MORRIS, Jade, NEXT, Manchester, Winston, BOND, SOBRANIE, WEST, Parlament, ДОНСКОЙ ТАБАК, Davidoff, DAKOTA, Chesterfild, РУССКИЙ СТИЛЬ) одна зажигалка Cricket, Winston sticks две пачки, табак нагревающийся в стиках 6 пачек, батарейки ТРОФИ SUPER size AA 4 шт, батарейки KODAK size AA 4 шт, батарейки ТРОФИ SUPER size AAA 4 шт, одна пачка презервативов REFLEX, одна пачка презервативов «Любить по-русски. Справа от лестницы, ведущей на второй этаж имеется дверь, ведущая в помещение спальня. В спальной справа имеется стол на котором установлен компьютер состоящий из системного блока Lenovo, клавиатуры Lenovo, компьютерной мышки ОКЛИК, экран PHILIPS, оперативная память ADATA со шнуром, жесткий диск Western Digital. Далее в спальне у правой стенки имеется стенка на которой находится телевизор, а рядом с ним полочная акустическая система Samsung. В центре спальни обнаружены: пылесос Polaris. Кроме того в центре спальни на полу обнаружены: постельное белье 2 комплекта комплектации «ФИО9»; комплект постельного белья комплектации «сказочный лес»; плед Белсофт 180х200 см. Кроме того, в ходе обыска на полу в центре спальни обнаружены черная коробка, стакан и контейнер с находящимися внутри денежными средствами в сумме 3170 рублей. Кроме того в ходе обыска слева от входа в спальню расположен стол на котором находится 10 листов с записями. Кроме того, в ходе обыска у противоположной стенки от входа имеется еще одна стенка в которой находится 197 лотерейных билетов, две бутылки с надписью «нефильтрованное живое пиво» объемом 1,5 л. одна банка RED BULL объемом 0,25 л. Кроме того в ходе обыска в вышеуказанной стенки обнаружены денежные средства в сумме 1140 рублей. В спальной на полу у компьютерного стола и стенки обнаружено ведро с инструментами. Дополнение в эту же упаковку упакован ножной насос, который был изъят с того же места, что и ведро с инструментами. Также обнаружено пневматическое ружье Borner XSB 1. У входа в квартиру обнаружены две пары обуви на правую и левую ногу (

<

данные изъяты>

- в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято следующее: из тумбы, расположенной в спальной комнате дома изъяты: зажигалка «BIC» красного цвета, зажигалка «BIC» зеленого цвета, пачки спичек «красная цена» 2 штуки, пачка сигарет «LDBlue», пачка сигарет «Русский стиль», из шкафа - упаковочная коробка от портативной колонки JBLPulse 3 белой, с письменного стола - портативная колонка JBLPulse 3 белого цвета; с подоконника - сотовый телефон TECNOPOVA в прозрачном силиконовом чехле с изображением дракона, твердотельный накопитель данных (SSB) SN:B1FC10HCBO1677 «BIGMA». Из шкафа, расположенного в прихожей дома - пачка сигарет «WinstonXSImpulse», из прихожей данного дома - одна пара мужской обуви (берцы) (

<

данные изъяты>

- протоколы осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: беспроводная акустическая колонка марки «JBL» модели «Pulse3», изъятая в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; гипсовый слепок №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; одна пара мужской обуви (берцы), изъятая в ходе обыска в жилище ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ; цилиндровый механизм замка с ключом к нему, изъятый в ходе осмотра места происшествия с двери в тамбур 

<

адрес> д. Монари Лысковского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; цилиндровый механизм замка с ключом к нему, изъятый в ходе осмотра места происшествия с входной двери в 

<

адрес> д. Монари Лысковского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийный талон и краткое руководство пользователя от телевизора Samsung, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации к бензопиле STIHL MS 180-40, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; полочная акустическая система Samsung, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; пневматическое ружье «ИЖ», изъятое в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; автомобиль марки ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО8 В ходе осмотра салона автомобиля на заднем сидении обнаружены следующие предметы: лотерейные билеты «Квест-лотерея золотое дело» в количестве 14 штук; лотерейные билеты «Квест-лотерея побег с поезда» в количестве 7 штук; лотерейные билеты «Алмазные прииски» в количестве 8 штук; лотерейные билеты «Ювелир» в количестве 8 штук; лотерейные билеты «Возьми золото ОЛЕ-ОЛЕ!» в количестве 6 штук; лотерейные билеты «Возьми золото СТАНЬ ЛЕГЕНДОЙ!» в количестве 12 штук; лотерейные билеты «Знак удачи» в количестве 2 штук; лотерейный билет «Охота на смартфон»; одна пачка сигарет WINSTONXS; одна пачка сигарет МАКСИМ Классический; брелок-фонарик «Почта России» синего цвета в виде грузового автомобиля. К брелоку прикреплено металлическое кольцо, при помощи которого он зафиксирован на картоне белого цвета. Брелок и картон находятся в прозрачной полимерной упаковке (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке № и фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пригодны для установления групповой принадлежности. Ответить на вопрос о пригодности указанных следов обуви для идентификации, возможно по предоставлению обуви с аналогичными характеристиками подошвы для проведения сравнительного исследования (

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ оставлен не сапогами, изъятыми в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченными из упаковки №, а другой обувью. Фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен сапогом на правую ногу, изъятым в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченным из упаковки №, либо другой обувью, имеющей аналогичные размеры, тип и вид рельефного рисунка подошвы обуви. Фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке № и фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены не кроссовками и не ботинками, изъятыми в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченными из упаковки №, а другой обувью (

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности цилиндра, представленного на экспертизу цилиндрового механизма замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружен следы скольжения, образованный в результате воздействия посторонним предметом. Указанный след пригоден для дальнейшего идентификационного исследования. Наличие следа скольжения, его размер, форма и расположение, позволяет сделать вывод о том, что в скважину для ключа вводился посторонний предмет с заостренной рабочей частью. Ответить на вопрос был ли замок при этом отперт, не представляется возможным в связи с отсутствием следов, непосредственно указывающих на факт отпирания замка (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях цилиндра, а также на поверхности 2,3,4,5 и 6 штифтов цилиндра, представленного на экспертизу цилиндрового механизма замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы скольжения, имеющие свежий металлический блеск, образованные в результате воздействия посторонним предметом. Указанные следы пригодны для дальнейшего идентификационного исследования. Наличие указанных следов скольжения, их размеры, форма и расположение, позволяют сделать вывод о том, что в скважину для ключа вводился посторонний предмет с заостренной рабочей частью 

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, фактическая стоимость на период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ беспроводной акустической колонки марки «JBL» модели «PULSE3» с учетом ее состояния, различия в комплектации и на основании сведений, отраженных в предоставленных документах (материалах), составляет 7590,50 рублей (

<

данные изъяты>

- заключение эксперта №Э-24 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, средняя рыночная (розничная) стоимость по 

<

адрес> на момент хищения, то есть на период ноября 2023 года, телевизора SamsungBWC1804, составила: 80530,14 (восемьдесят тысяч пятьсот тридцать рублей четырнадцать копеек). Средняя рыночная (розничная) стоимость по 

<

адрес> на момент хищения, то есть на период ноября 2023 года, саундбара Samsung, составила: 10607,74 (десять тысяч шестьсот семь рублей семьдесят четыре копейки). Средняя рыночная (розничная) стоимость по 

<

адрес> на момент хищения, то есть на период ноября 2023 года, бензопилы STIHLMS 180-40, составила: 12833,33 (двенадцать тысяч восемьсот тридцать три рубля тридцать три копейки). Средняя рыночная (розничная) стоимость по 

<

адрес> на момент хищения, то есть на период ноября 2023 года, пневматического ружья «ИЖ», составила: 2866,8 (две тысячи восемьсот шестьдесят шесть рублей восемьдесят копеек). Средняя рыночная (розничная) стоимость по 

<

адрес> на момент хищения, то есть на период ноября 2023 года, дрели MetaboBE650, составила: 3815,8 (три тысячи восемьсот пятнадцать рублей восемьдесят копеек). Средняя рыночная (розничная) стоимость по 

<

адрес> на момент хищения, то есть на период ноября 2023 года, бесщеточной аккумуляторной ударной дрели-шуруповерт Интерскол ДАУ-13/18ВК 45, составила: 6495,8 (шесть тысяч четыреста девяносто пять рублей восемьдесят копеек) (

<

данные изъяты>

- свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому, Потерпевший №1 на основании договора дарения жилого дома и земельного участка - земли населенных пунктов от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, № имеет на праве собственности жилой дом, площадь 92,2 кв.м., количество этажей: 2, адрес объектаа: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

- сведения о доходах и расходах потерпевшей Потерпевший №1:

- скриншоты экрана сотового телефона потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ г. начислена пенсия в размере 14360,20 рублей (

<

данные изъяты>

- скриншоты экрана сотового телефона потерпевшей Потерпевший №1 с чеками об оплате товарно-материальных ценностей и услуг в торговых объектах: в октябре 2023 г. - в Лукойл на сумму 2000 рублей, в Пятерочка на сумму 1130,73 рублей, на сумму 1139,86 рублей, на сумму 1313,57 рублей, в Wildberries на сумму 9591 рубль, в Лукойл на сумму 2000 рублей, в Звениговском на сумму 299,64 рублей, в Wildberries на сумму 4272 рубля, в Газпромнефть на сумму 317 рублей, в Пятерочка на сумму 1966,97 рублей, в Детский мир на сумму 3601 рубль, в Пятерочка на сумму 3260,57 рублей, в Wildberries на сумму 10002 рубля, в Пятерочка на сумму 529,94 рублей (

<

данные изъяты>); в ноябре 2023 г. - в Wildberries на сумму 5725 рублей, в Акконд на сумму 379 рублей, в Пятерочка на сумму 1911,57 рублей, в Улыбка Радуга на сумму 487 рублей, в Пятерочка на сумму 2175,97 рублей, в Wildberries на сумму 2450 рублей, на сумму 9524 рубля, в Аптека Апрель на сумму 266,20 рублей, в Магнит на сумму 1267,90 рублей, в Лукойл на сумму 1029 рублей, в Детский мир на сумму 4204 рубля, в Газпромнефть на сумму 2631,22 рубль, в Пятерочка на сумму 2606,70 рублей (

<

данные изъяты>); в декабре 2023 г. - в Магнит на сумму 344,95 рубля, в Аптека на сумму 1685 рублей, в Wildberries на сумму 1876 рублей, на сумму 5538 рублей, на сумму 4273 рубля, на сумму 859 рублей, в лукойл на сумму 291 рубль, на сумму 2000 рублей, в Акконд на сумму 475 рублей, в Лукойл на сумму 2199 рублей, в Газпромнефть на сумму 875 рублей, в Пятерочка на сумму 847,91 рублей, в Wildberries на сумму 8799 рублей, в Пятерочка на сумму 1754,28 рубля, в SPAR на сумму 2717,14 рублей (

<

данные изъяты>

- протокол явки с повинной ФИО7, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» за №, согласно которому ФИО7 сообщил, что он совместно с ФИО8 совершил кражи из 2-х домов 

<

адрес>а, где в одном из домов отогнули дверь и проникли в дом. Откуда похитили инструмент слесарный, электроинструмент, насос, бензоинстумент. Через какое-то время, точной даты не помнит, путем вырывания двери он и ФИО10 проникли во второй дом 

<

адрес>, откуда похитил телевизор. Музыкальную колонку, электроинструменты, оружие пневматическое, саундбар и другое. Также он и ФИО10 совершили кражи имущества из магазина «Макарий» около 

<

адрес>, откуда похитили деньги из сейфа, сигареты, регистратор видео и другое. В поселке 

<

адрес> он и ФИО10 пытались вскрыть магазин «КООП», но не получилось. В 

<

адрес> он и Мохов вскрыли почтовое отделение, и совершили кражу денег из кассы, персональный компьютер и другое. В 

<

адрес> он и ФИО10 пытались вскрыть магазин «КООП». Но не вышло. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, он и Мохов вскрыли магазин «Бристоль» по 

<

адрес>, где похитили сейф с деньгами, этой же ночью он и ФИО10 скрыли салон красоты, где похитили денежные средства, также вскрыли отдел почты в д. Чугуны, где похитили продукты питания, сигареты и другое (

<

данные изъяты>);

- протокол явки с повинной ФИО8, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» за №, согласно которому мохов В.А. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ. им совместно с ФИО7 совершено хищение имущества из 

<

адрес> откуда похитили телевизор, колонка, электроинструменты, также совершили хищение из магазина 

<

адрес> откуда похитили сигареты и деньги. ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение из почты в 

<

адрес>, ночью ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 совершил хищение из магазина «Бристоль», расположенного на 

<

адрес>. А также совершили хищение из парикмахерской «Персона». ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение из почты 

<

адрес>. Некоторое имущество похищенное у него дома. Часть имущества сбыто. Вину признает. В содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>).

Представленные доказательства суд признает допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимых доказанной и квалифицирует действия ФИО7 и ФИО8, каждого, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимые ФИО7 и ФИО8 тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно, в составе группы лиц по предварительному сговору, завладели принадлежащим Потерпевший №1 имуществом, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 124 740 рублей 11 копеек. 

Вина подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями ФИО8 в суде и оглашенными признательными показаниями ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые получены в установленном законом порядке, даны в присутствии защитников, показания подсудимых согласуются с показаниями потерпевшей и свидетеля, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, что позволяет использовать признательные показания ФИО7 и ФИО8 наряду с другими доказательствами. Оснований для самооговора подсудимых судом не установлено, поскольку их виновность подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Факт совершения хищения, квалификация содеянного, размер ущерба подсудимыми и защитой не оспаривается, согласуется с показаниями потерпевшей, свидетеля и другими доказательствами. 

Показания потерпевшей и свидетеля по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, взаимно дополняющие и уточняющие друг друга, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимых у них не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. 

О наличии предварительного сговора группы лиц свидетельствуют совместные и согласованные действия подсудимых, направленные на завладение чужим имуществом.

Так, из согласующихся между собой показаний подсудимых ФИО7 и ФИО8 прямо следует, что они вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение хищения имущества потерпевшей, распределив между собой роли, что подтверждается установленными по делу фактическими обстоятельствами, согласно которым действия подсудимых носили совместный, согласованный характер, были направлены на достижение единой цели - завладение имуществом потерпевшей.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается формированием умысла у подсудимых на совершение хищения до проникновения и последующим незаконным проникновением в жилище с целью совершения кражи.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд считает установленным, с учетом стоимости похищенного, составляющего сумму более 5 000 рублей и имущественного положения потерпевшей. Данные обстоятельства подтверждены оглашенными показаниями потерпевшего и письменными материалами дела, оснований которым не доверять у суда не имеется, согласно которым потерпевшая является пенсионером, ее ежемесячная пенсия составляет 14 000 рублей, доход ее супруга составляет 25 000 рублей ежемесячно. Она ежемесячно осуществляет оплату коммунальных платежей в размере 10 000 рублей, приобретает продукты питания, товары первой необходимости, сезонную одежду.

Суд, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на его выводы, исследовав представленные стороной защиты и стороной обвинения доказательства, оценив их в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, пришел к убеждению о доказанности вины подсудимых в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

Суд убедился в том, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО7 и ФИО8 по уголовному делу, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Каких-либо существенных нарушений требований уголовно - процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу, а также каких - либо нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права подсудимых, судом не установлено. 

У суда нет оснований для альтернативной квалификации действий подсудимых.

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств сторонами не заявлялось. Оснований для исключения доказательств как недопустимых, принимаемых за основу при вынесении приговора, судом не усматривается. 

На основании всего вышеизложенного суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимыми преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Вина ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается нижеследующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО4 следует, что она состоит в должности начальника Кстовского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» с 2020 года, в ее обязанности входит организация и контроль в сфере почтовой деятельности отделений почтовой связи, в том числе находящихся в Лысковском муниципальном округе. В настоящее время она представляет интересы АО «Почта России» на следствие и суде на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей от начальника участка сортировки 

<

адрес> Свидетель №2 стало известно, что в отделение почтовой связи «Берендеевка» произошло незаконное проникновение, откуда похищено имущество, принадлежащее АО «Почта России». Свидетель №2 провела инвентаризацию имущества, находящегося в отделении почтовой связи «Берендеевка» и предоставила соответствующую документацию - ведомость «ИНВ3», согласно которой похищено следующее имущество: - лотерейные билеты следующих наименований: «Мультимедиа» в количестве 2 штук на общую сумму 200 рублей; Удачная примета в количестве 36 штук на общую сумму 1080 рублей; Первая премия в количестве 20 штук на общую сумму 1000 рублей; ближе к звездам в количестве 20 штук на общую сумму 1000 рублей; Оле-оле в количестве 28 штук на общую сумму 2800 рублей; Стать легендой в количестве 30 штук на общую сумму 3000 рублей; Знак удачи в количестве 24 штук на общую сумму 1200 рублей; Алмазные прииски в количестве 29 штук на общую сумму 4350 рублей; Золотое дело в количестве 20 штук на общую сумму 2000 рублей; Побег с поезда в количестве 19 штук на общую сумму 1900 рублей; Ювелир в количестве 53 штук на общую сумму 5300 рублей; - комплект постельного белья 2 спальное Сова им жаворонок в количестве 1 штука стоимостью 1078 рублей; - зажигалка FX-24 в количестве 2 штук на общую сумму 8,74 рублей;- комплект постельного белья 2 спальное Слим в количестве 1 штука стоимостью 977,27 рублей; - пылесос Поларис в количестве 1 штука стоимостью 6299 рублей 21 копейка; - фонарь налобный в количестве 1 штука стоимостью 100 рублей 71 копейка; - электрочайник Поларис в количестве 1 штука стоимостью 1416 рублей 71 копейка. Также из помещения ОПС Берендеевка похищены денежные средства на общую сумму 18742 рубля 38 копеек, принадлежащие АО «Почта России», а также системный блок SFF и монитор PHILIPS состоящие на балансовом учете АО «Почта России» Кстовский почтамт, балансовая стоимость данного компьютера (системный блок и монитор) составляет 49 рублей. Таким образом, в результате хищения принадлежащего АО «Почта России» вышеуказанного имущества, АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 52502 рубля 02 копейки. Данные сведения об общей стоимости похищенных товарно-материальных ценностей получены в результате проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ. Ущерб рассчитан исходя из закупочной стоимости товарно-материальных ценностей. В инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей указана стоимость закупочная, без учета НДС, стоимость компьютера (системного блока и монитора) балансовая. От сотрудников полиции ей стало известно, что данную кражу совершили жители 

<

адрес>. Подробности кражи ей не известны. Отец одного из обвиняемых, а именно ФИО11 возместил ущерб причинённый в результате хищения вышеуказанного имущества на общую сумму 52453,38 рубля. АО «Почта России» в ее лице, как представителя потерпевшего, не имеет претензий материального характера к виновным лица, совершившим данную кражу. Считает, что материальный ущерб возмещён в полном объеме. Ей разъяснено право на заявление гражданского иска. По поводу заявления гражданского иска определится позднее (

<

данные изъяты>).

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №2 следует, что она состоит в должности начальника производственного участка сортировки 

<

адрес> почтамта. В ее обязанности входит контроль работы отделений связей, расположенных на территории Лысковского муниципального округа 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут ей позвонила начальник участка почтамта в 

<

адрес> Свидетель №3 и сообщила о незаконном проникновении в отделении почты. Она позвонила своему начальству в 

<

адрес>, который сказали ей выехать на место. По приезду около отделения почтампа находились сотрудники полиции. Вместе с сотрудниками полиции они заметили следы автомобиля и следы обуви, которые были зафиксированы сотрудниками полиции. Она обратила внимание, что на дверях был сорваны замки. Внутри помещения Свидетель №3, после визуального осмотра, показала, что были похищены пылесос, чайник, компьютер и системный блок. Впоследствии была проведена инвентаризация, по окончании которой был составлен акт об отсутствии денежных средств, лотерейных билетов и предметов. Ей известно, что ущерб был возмещен в полном объеме.

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №3 следует, что она является начальником почтового отделения в 

<

адрес>. В субботу ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 40 минут она пришла на работу в почтовое отделение и обнаружила, что входная дверь вскрыта. Дверь была деревянной. Навесной замок с петли был сорван. Вторая входная дверь также была вскрыта, на нем был сорван навесной замок. На улице на снегу она заметила следы автомобиля. При визуальном осмотре внутри помещения, она поняла, что кто-то проник в отделение, она обнаружила разбросанные вещи, увидела отсутствие компьютера на столе. Она позвонила своему начальнику Свидетель №2 и сообщила о случившемся, которая впоследствии сообщила в полицию. После приезда полиции они составили список похищенных предметов (пылесос, чайник, компьютер, комплект постельного белья, лотерейные билеты, налобный фонарь). Сейф, который находился в почтовом отделении, также был взломан, были спилены петли. Из сейфа пропали деньги и лотерейные билеты. Впоследствии была совершена ревизия, в которой она также принимала участие. Ей известно, что ущерб был возмещен в полном объеме.

Об обстоятельствах совершения преступления, о характере действий подсудимых, свидетельствуют следующие документальные доказательства:

- сообщение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ. зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» за №, в котором она сообщила, о проникновении в почтовое помещение «ОПС Берендеевка» и хищении компьютера и деньги 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - здания отделения почтовой связи «Берендеевка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено: Объектом осмотра является здание отделения почтовой связи «Берендеевка», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Указанное здание расположено в удалении от жилых домов, в районе расположения школы и дома культуры, вблизи кладбища. Осматриваемое здание представляет собой одноэтажное обособленное кирпичное строение, имеет два входа в центральной фасадной части - осуществляется через деревянные двустворчатые деревянные двери, запирающиеся на навесной замок, двери и запорные устройства не повреждены; с левой боковой стороны через кирпичный пристрой, имеющий деревянную дверь, запирающуюся на навесной замок, дверь и рама двери оборудована металлическими ушками - на момент осмотра дверь не заперта, ушко, крепящееся к раме двери находится на ушке навесного замка, в ушке расположены три гвоздя, ранее крепившие данное ушко к раме двери. При входе в пристрой расположен тамбур, из которого через дверь имеется вход в отделение почты. Дверь на момент осмотра не заперта, ранее запиралась на навесной замок, который на момент осмотра в отпертом состоянии расположен перед входной дверью. При входе расположен деревянный тамбур, из которого через незапирающуюся деревянную дверь имеется вход в отделении почты. Помещение почты разделено на две части - зону посетителей и рабочую зону, с помощью деревянной стойки. Справа от входа расположена коробка с календарями и брошюрами, далее стойка с продуктами питания и игрушками, по правой стене расположен стеллаж с продуктами питания. На стойке расположены от входа - коробки с газетами и журналами, календари, 4 продукта питания. Стойки с фонариками, коробка с кофе, стойка с продуктами, аппарат для бесконтактной оплаты. Проход на рабочую зону осуществляется через дверку с левой стороны. При входе на рабочую зону по полу находится упаковка для зажигалок и зажигалки. Вдоль стойки расположены три стола, на которых в хаотичном порядке находятся документы, товарно-материальные ценности. На полу у столов разбросаны различные документы, вскрытая посылка, товарно-материальные ценности. По правой стене расположены два стола с оргтехникой и коробками с документами, имеется вскрытая коробка посылки. На момент осмотра со стола у стойки похищен системный блок и монитор, а из ящика под столом - денежные средства, выручка. По стене при входе на рабочую зону расположен стеллаж с канцелярскими товарами, почтовыми принадлежностями и иным товаром, на верхней полке отсутствует электрический чайник. Далее параллельно стойки расположены три стеллажа, между 2 и 3 имеется проход. Первый стеллаж с бытовой химией, второй с одеждой, третий с гигиеническими средствами, бумагой, колготками, электротоварами и иным. Около стеллажа ранее находился пылесос, который отсутствует. При проходе за стеллажи - располагается стеллаж с продуктами питания и игрушками, правее - коробки с журналами, газетами, иные предметы. С левой стороны имеется обособленное помещение, в которой расположены по стене два сейфа, второй используется как стеллаж. На момент осмотра дверка от первого сектора расположена около сейфа, запорное устройство в запертом состоянии, петли сейфа механически разделены. Также в указанном помещении имеется иное имущество. В ходе осмотра места происшествия на верхней накладке двери обнаружен след ткани, который был изъят. У данного сейфа на полу находятся две петли - нижняя и верхняя, со следами повреждений. Данные петли изъяты. В ходе осмотра среди бумаг, разбросанных на полу, обнаружен лист бумаги (накладная) с фрагментом следа обуви, который был изъят. Также в ходе осмотра в помещении отделения почты на полу обнаружен налобный фонарик без упаковки, который ранее являлся товаром. Указанный фонарик изъят. В ходе осмотра также изъят навесной замок от входной двери отделения почты. При осмотре прилегающий территории на расстоянии около 1,5 метра от входа на снегу обнаружена зажигалка - товар из отделения почты, зажигалка не изымалась. Непосредственно перед входом в отделении почты, а также вдоль фасадной стены осматриваемого здания имеются многочисленные следы двух видов обуви. Указанные следы обуви, изъято два следа обуви. Также при осмотре территории в непосредственной близости от проезжей части на тропинке, ведущей к отделению почты, на расстоянии около 10 метров от входа в отделение почты, обнаружен след транспортного средства, который был изъят (

<

данные изъяты>);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО8 изъят принадлежащий ему автомобиль ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком № (

<

данные изъяты>

- протоколы обысков от ДД.ММ.ГГГГ:

- в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято следующее: 48 пачек сигарет следующих наименований: BOND, LM, PHILIP MORRIS, Chesterfield, Davidoff, Manchester, LUCKY STRIKE, LD, ДОНСКОЙ ТАБАК, РУССКИЙ СТИЛЬ, NEXT, MARLBORO, WINSTON, CAMEL, KENT; 4 пачки нагреваемого табака в стиках Heets; 2 пачки WINSTON STICKS; 1 пачка нагреваемого табака в стиках Fiit; 1 пачка, состоящая из 2 сигарилл с фильтром «Dakota»; 2 липких ленты МУХОЯР; 10 батареек GPSuper size AAA; 24 батарейки 6PSupersizeAA; 3 шоколадки воздушный (молочный); 36 зажигалок BIC с наименованием ПОЧТА РОССИИ; 2 ЗАЖИГАЛКИ Cricket (одна красная, одна синяя); 8 зажигалок Fox черного цвета; 5 зажигалок Fox бирюзового цвета; 2 зажигалки Fox синего цвета; 3 зажигалки Ангара (одна с рисунком фиолетового цвета, другая с рисунком синего цвета, а третья с рисунком желтого цвета). Справа от входа имеется тумбочка внутри которой обнаружено следующее имущество: 20 банок массой 230 г. «паштет ПЕЧЕНОЧНЫЙ со сливочным маслом»; 2 пачки чая GreenfildKENYANSUNRISE; 4 пачки чая RICHARD; 1 пачка напитка кофейного растворимого JACOBS; 20 банок «паштет ПЕЧЕНОЧНЫЙ со сливочным маслом», пачки чая и кофе, коробка с игрушкой «почтовый поезд с железной дорогой». Кроме того слева от входа имеется шкаф на котором сверху расположен электрический чайник Polaris, а внутри шкафа обнаружена коробка от чайника Polaris в ходе обыска чайник был помещен в коробку от чайника. Кроме того в ходе обыска у входа в помещение в зал на полу обнаружены углошлифовальная машинка Интерскол и углошлифовальная машинка Makita. Кроме того у правой стенки в помещении зал обнаружена коробка от пылесоса Polaris Dolse Vita. У входа был обнаружен пистолет для накачки шин, Справа от входа имеется шкаф внутри которого обнаружено: желтый пакет внутри которого находится 98 пачек сигарет следующих наименований (Marlboro, PHILIP MORRIS, Captain Jack, PLAY, SOBRANIE, KENT, Manchester, ДОНСКОЙ ТАБАК, BOND, NEXT, Jade, Kiss, LM, Chesterfild, PS, РУССКИЙ СТИЛЬ, Rotmans, LD, CAMEL, Winston, Winston stick), а также батарейки ТРОФИ SUPER size AAA 4 штуки; бело-красный пакет внутри которого находится 92 пачки сигарет следующих наименований (МАКСИМ, KENT, Davidoff, PHILIP MORRIS, Manchester, LD, West, Rotmans, LUCKY STRIKE, Winston, Captain Jack, DAKOTA, PLAY, Marlboro), черный мешок внутри которого находится 219 пачек сигарет следующих наименований (Chesterfild, PHILIP MORRIS, LM, CAMEL, PS, LD, West, МАКСИМ, Captain Jack, Manchester, DAKOTA, NEXT, LUCKY STRIKE, PLAY, Jade, РУССКИЙ СТИЛЬ, Kiss, Parlament, SOBRANIE, KENT, BOND, Rotmans, Marlboro, Winston), Winston sticks 3 пачки, табак нагреваемый в стиках 1 пачка Fiit, шоколадка Alpen Gold, зажигалки Cricket синего цвета, зажигалки Cricket черного цвета, зажигалки Ангара, тканевая сумка внутри которой находится 294 пачки сигарет следующих наименований (LD, PS, Marlboro, KENT, LUCKY STRIKE, Kiss, CAMEL, PLAY, LM, PHILIP MORRIS, PHILIP MORRIS, Jade, NEXT, Manchester, Winston, BOND, SOBRANIE, WEST, Parlament, ДОНСКОЙ ТАБАК, Davidoff, DAKOTA, Chesterfild, РУССКИЙ СТИЛЬ) одна зажигалка Cricket, Winston sticks две пачки, табак нагревающийся в стиках 6 пачек, батарейки ТРОФИ SUPER size AA 4 шт, батарейки KODAK size AA 4 шт, батарейки ТРОФИ SUPER size AAA 4 шт, одна пачка презервативов REFLEX, одна пачка презервативов «Любить по-русски. Справа от лестницы, ведущей на второй этаж, имеется дверь, ведущая в помещение спальня. В спальной справа имеется стол на котором установлен компьютер состоящий из системного блока Lenovo, клавиатуры Lenovo, компьютерной мышки ОКЛИК, экран PHILIPS, оперативная память ADATA со шнуром, жесткий диск Western Digital. Далее в спальне у правой стенки имеется стенка на которой находится телевизор, а рядом с ним полочная акустическая система Samsung. В центре спальни обнаружены: пылесос Polaris. Кроме того в центре спальни на полу обнаружены: постельное белье 2 комплекта комплектации «ФИО9»; комплект постельного белья комплектации «сказочный лес»; плед Белсофт 180х200 см. Кроме того в ходе обыска на полу в центре спальни обнаружены черная коробка, стакан и контейнер с находящимися внутри денежными средствами в сумме 3170 рублей. Кроме того, в ходе обыска слева от входа в спальню расположен стол на котором находится 10 листов с записями. Кроме того, в ходе обыска у противоположной стенки от входа имеется еще одна стенка в которой находится 197 лотерейных билетов, две бутылки с надписью «нефильтрованное живое пиво» объемом 1,5 л. одна банка RED BULL объемом 0,25 л. Кроме того, в ходе обыска в вышеуказанной стенки обнаружены денежные средства в сумме 1140 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью подписями понятых, ст. следователя, а также оттисками печати «Для пакетов СО ОМВД России «Лысковский». Кроме того, в ходе обыска, в спальной на полу у компьютерного стола и стенки обнаружено ведро с инструментами, которое было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, ст. следователя, а также оттисками печати «Для пакетов СО ОМВД России «Лысковский». Дополнение в эту же упаковку упакован ножной насос, который был изъят с того же места, что и ведро с инструментами. Кроме того, в ходе обыска в вышеуказанном месте, также обнаружено пневматическое ружье Borner XSB 1, которое было снабжено биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ст. следователя, а также оттисками печати «Для пакетов» СО ОМВД России «Лысковский». Кроме того, в ходе обыска у входа в квартиру обнаружены две пары обуви на правую и левую ногу, которые были упакованные в полиэтиленовый пакет снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ст. следователя, а также оттисками печати «Для пакетов СО ОМВД России «Лысковский» (

<

данные изъяты>);

- в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято следующее: из тумбы, расположенной в спальной комнате дома изъяты: зажигалка «BIC» красного цвета, зажигалка «BIC» зеленого цвета, пачки спичек «красная цена» 2 штуки, пачка сигарет «LDBlue», пачка сигарет «Русский стиль», из шкафа - упаковочная коробка от портативной колонки JBLPulse 3 белой, с письменного стола - портативная колонка JBLPulse 3 белого цвета; с подоконника - сотовый телефон TECNOPOVA в прозрачном силиконовом чехле с изображением дракона, твердотельный накопитель данных (SSB) SN:B1FC10HCBO1677 «BIGMA». Из шкафа, расположенного в прихожей дома - пачка сигарет «WinstonXSImpulse», из прихожей данного дома - одна пара мужской обуви (берцы). В ходе обыска изъятое имущество упаковано следующим образом: зажигалки «BIC» 2 шт, пачки сигарет - 3 шт, пачки спичек - 2 шт, твердотельный накопитель - в полиэтиленовый пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттисками печати «Для пакетов СО Отдела МВД России «Лысковский». Портативная колонка «JBLPulse 3» белого цвета с упаковочной коробкой к ней - в полиэтиленовый пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттисками печати «Для пакетов СО Отдела МВД России «Лысковский», сотовый телефон TECNOPOVA - в коробку и полиэтиленовый пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттисками печати «Для пакетов СО Отдела МВД России «Лысковский», одна пара мужской обуви (берцы) - упакованы в коробку, снабженную биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттисками печати «Для пакетов СО Отдела МВД России «Лысковский» (

<

данные изъяты>);

- протоколы осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ:

- лотерейные билеты АЛМАЗНЫЙ ПРИИСКИ в количестве 21 штука; лотерейный билеты ОЛЕ-ОЛЕ в количестве 21 штука; лотерейные билеты УДАЧНАЯ ПРИМЕРА в количестве 36 штук; лотерейные билеты РОН-Н-РОЛ в количестве 19 штук; лотерейные билеты ПЕРВАЯ ПРЕМИЯ в количестве 20 штук; лотерейные билеты ЮВЕЛИР в количестве 43 штук; лотерейные билеты ЗНАК УДАЧИ в количестве 21 штука; лотерейные билеты СТАНЬ ЛЕГЕНДОЙ в количестве 18 штук; лотерейные билеты ПОБЕГ С ПОЕЗДА в количестве 4 штук; лотерейные билеты ЗОЛОТОЕ ДЕЛО в количестве 3 штук; лотерейный билет МУЛЬТИМЕДИА, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>

- два фрагмента петель, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; налобный фонарик, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; электрический чайник «Polaris» в комплекте с упаковочной коробкой, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; упаковочная коробка от пылесоса «Polaris», изъятая в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; пылесос «Polaris», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; комплект постельного белья, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ комплект постельного белья, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ; монитор, системный блок, компьютерная мышь, клавиатура, твердотельный накопитель, жесткий диск, сетевой кабель, провод подключения монитора, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; лист бумаги с фрагментом следа обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; - DVD-диск с изображением следа транспортного средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; одна пара обуви, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ;две пары обуви, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 Кроссовки на левую и правую ноги, изъятые в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- автомобиль марки ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО8 В ходе осмотра салона автомобиля на заднем сидении обнаружены следующие предметы: лотерейные билеты «Квест-лотерея золотое дело» в количестве 14 штук; лотерейные билеты «Квест-лотерея побег с поезда» в количестве 7 штук; лотерейные билеты «Алмазные прииски» в количестве 8 штук; лотерейные билеты «Ювелир» в количестве 8 штук; лотерейные билеты «Возьми золото ОЛЕ-ОЛЕ!» в количестве 6 штук; лотерейные билеты «Возьми золото СТАНЬ ЛЕГЕНДОЙ!» в количестве 12 штук; лотерейные билеты «Знак удачи» в количестве 2 штук; лотерейный билет «Охота на смартфон»; одна пачка сигарет WINSTONXS; одна пачка сигарет МАКСИМ Классический; брелок-фонарик «Почта России» синего цвета в виде грузового автомобиля. К брелоку прикреплено металлическое кольцо, при помощи которого он зафиксирован на картоне белого цвета. Брелок и картон находятся в прозрачной полимерной упаковке (

<

данные изъяты>

- список похищенных товарно-материальных ценностей:

1. Лотерейные билеты следующих наименований:

- «Мультимедиа» в количестве 2 штук на общую сумму 200 рублей;

- Удачная примета в количестве 36 штук на общую сумму 1080 рублей;

- Первая премия в количестве 20 штук на общую сумму 1000 рублей;

- ближе к звездам в количестве 20 штук на общую сумму 1000 рублей;

- Оле-оле в количестве 28 штук на общую сумму 2800 рублей;

- Стать легендой в количестве 30 штук на общую сумму 3000 рублей;

- Знак удачи в количестве 24 штук на общую сумму 1200 рублей;

- Алмазные прииски в количестве 29 штук на общую сумму 4350 рублей;

- Золотое дело в количестве 20 штук на общую сумму 2000 рублей;

- Побег с поезда в количестве 19 штук на общую сумму 1900 рублей;

- Ювелир в количестве 53 штук на общую сумму 5300 рублей4

2. Комплект постельного белья 2 спальное Сова им жаворонок в количестве 1 штука стоимостью 1078 рублей;

3. Зажигалка FX-24 в количестве 2 штук на общую сумму 8,74 рублей;

4. Комплект постельного белья 2 спальное Слим в количестве 1 штука стоимостью 977,27 рублей;

5. Пылесос Поларис в количестве 1 штука стоимостью 6299 рублей 21 копейка;

6. Фонарь налобный в количестве 1 штука стоимостью 100 рублей 71 копейка;

7. Электрочайник Поларис в количестве 1 штука стоимостью 1416 рублей 71 копейка 

<

данные изъяты>

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача составила 18742,38 рубля 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви, зафиксированный в гипсовом слепке № и след обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения отделения почтовой связи «Берендеевское» Кстовского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности. Ответить на вопрос о пригодности указанных следов обуви для идентификации, возможно по предоставлению обуви с аналогичными характеристиками подошвы для проведения сравнительного исследования. След обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, мог быть оставлен кроссовкой на левую ногу, изъятой в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченной из упаковки №, либо другой обувью, имеющей аналогичные размеры, тип и вид рельефного рисунка подошвы обуви. След обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, мог быть оставлен сапогом на левую ногу, изъятым в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченным из упаковки №, либо другой обувью, имеющей аналогичные размеры, тип и вид рельефного рисунка подошвы обуви (

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленный на экспертизу навесной цилиндровый замок с механизмом запирания типа «Аблой», взломан путем вырывания дужки, под рычажным воздействием на нее постороннего предмета (

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, след обуви № и след обуви №, обнаруженные на листе бумаги, извлеченном из упаковки №, изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения отделения почтовой связи «Берендеевское» Кстовского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности. Ответить на вопрос о пригодности указанных следов обуви для идентификации, возможно по предоставлению обуви с аналогичными характеристиками подошвы для проведения сравнительного исследования. След обуви №, обнаруженный на листе бумаги, извлеченном из упаковки №, изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен сапогом на правую ногу, изъятым в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченным из упаковки №, либо другой обувью, имеющей аналогичные размеры, тип и вид рельефного рисунка подошвы обуви. След обуви №, обнаруженный на листе бумаги, извлеченном из упаковки №, изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен кроссовкой на левую ногу, изъятой в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, извлеченной из упаковки №, либо другой обувью, имеющей аналогичные размеры, тип и вид рельефного рисунка подошвы обуви (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на поверхности фрагмента петли № и на поверхности фрагмента петли №, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы воздействия постороннего предмета (инструмента). Данные следы образованы в результате использования инструмента с абразивным-отрезным диском, таким инструментом может быть углошлифовальная машина (УШМ). Следы распила, образованные УШМ, пригодные для установления групповой принадлежности орудия (инструмента), их образовавшего, но непригодны для идентификационного исследования.Следы распила, обнаруженные на торцевой поверхности фрагмента петли № и на торцевой поверхности фрагмента петли №, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, могли быть оставлены как абразивным-отрезным диском с использование УШМ марки «Интерскол» и абразивным-отрезным диском с использованием УШМ марки «Makita», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО8, так и иным орудием с аналогичными размерными характеристиками(

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, след протектора шины, изображение которого записано на DVD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. мог быть оставлен шиной колеса №, либо шиной колеса №, автомобиля ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком №, изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. либо другой шиной, имеющей такие же размеры и тип рельефного рисунка. След протектора шины, изображение которого записано на DVD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ оставлен не шиной колеса № и не шиной колеса №, автомобиля ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №, изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, а другой шиной (

<

данные изъяты>

- протокол явки с повинной ФИО7, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» за №, согласно которому ФИО7 сообщил, что он совместно с ФИО8 совершил кражи из 2-х домов 

<

адрес>а, где в одном из домов отогнули дверь и проникли в дом. Откуда похитили инструмент слесарный, электроинструмент, насос, бензоинстумент. Через какое-то время, точной даты не помнит, путем вырывания двери он и ФИО10 проникли во второй дом 

<

адрес>, откуда похитил телевизор. Музыкальную колонку, электроинструменты, оружие пневматическое, саундбар и другое. Также он и ФИО10 совершили кражи имущества из магазина «Макарий» около 

<

адрес>, откуда похитили деньги из сейфа, сигареты, регистратор видео и другое. В поселке 

<

адрес> он и ФИО10 пытались вскрыть магазин «КООП», но не получилось. В 

<

адрес> он и Мохов вскрыли почтовое отделение, и совершили кражу денег из кассы, персональный компьютер и другое. В 

<

адрес> он и ФИО10 пытались вскрыть магазин «КООП». Но не вышло. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, он и Мохов вскрыли магазин «Бристоль» по 

<

адрес>, где похитили сейф с деньгами, этой же ночью он и ФИО10 скрыли салон красоты, где похитили денежные средства, также вскрыли отдел почты в 

<

адрес>, где похитили продукты питания, сигареты и другое (

<

данные изъяты>

- протокол явки с повинной ФИО8, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» за №, согласно которому мохов В.А. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ г. им совместно с ФИО7 совершено хищение имущества из д. Монари Лысковского мунциипального округа, откуда похитили телевизор, колонка, электроинструменты, также совершили хищение из магазина Макарий по адресу д. Головково, 

<

адрес>, откуда похитили сигареты и деньги. ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение из почты в д. Берендеевка, ночью ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 совершил хищение из магазина «Бристоль», расположенного на 

<

адрес>. А также совершили хищение из парикмахерской «Персона». ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение из почты 

<

адрес>. Некоторое имущество похищенное у него дома. Часть имущества сбыто. Вину признает. В содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>).

Представленные доказательства суд признает допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО8 доказанной и квалифицирует его действия по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимый ФИО8 в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладели принадлежащим АО «Почта России» имуществом, причинив своими согласованными действиями потерпевшему материальный ущерб на общую сумму на сумму 52 502 рубля 02 копейки. 

О наличии предварительного сговора группы лиц свидетельствуют совместные и согласованные действия ФИО8 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, направленные на завладение чужим имуществом.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» подтверждается формированием умысла у ФИО8 на совершение хищения до проникновения и последующим незаконным проникновением в помещение с целью совершения кражи.

Факт совершения хищения, квалификация содеянного, размер ущерба подсудимым и защитой не оспаривается, согласуется с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами. 

Совершение ФИО8 в составе группы лиц по предварительному сговору тайного хищения имущества АО «Почта России» подтверждается собственными признательными показаниями подсудимого, согласующихся с оглашенными показаниями потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, что позволяет использовать признательные показания ФИО8 в качестве доказательства вины и принять за основу при вынесении приговора, наряду с другими доказательствами. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено, поскольку его виновность подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, взаимно дополняющие и уточняющие друг друга, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимого у них не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. 

Основания для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, не усматриваются. 

Суд, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на его выводы, исследовав представленные стороной защиты и стороной обвинения доказательства, оценив их в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, пришел к убеждению о доказанности вины подсудимых в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

Суд убедился в том, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО8 по уголовному делу, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу, а также каких - либо нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого, судом не установлено. 

У суда нет оснований для альтернативной квалификации действий подсудимого.

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств сторонами не заявлялось. Оснований для исключения доказательств как недопустимых, принимаемых за основу при вынесении приговора, судом не усматривается. 

На основании всего вышеизложенного суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимым преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании были исследованы доказательства, характеризующие личности подсудимых ФИО8 и ФИО7

Подсудимый ФИО8 не судим; по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно; к административный ответственности не привлекался; на учете у врача нарколога, психиатра на диспансерном учете не состоит.

Подсудимый ФИО7 не судим; по месту регистрации и жительства характеризуется положительно; к административный ответственности не привлекался; на учете у врача нарколога, психиатра на диспансерном учете не состоит.

Подсудимые подлежат наказанию, поскольку оснований для их освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО8 за совершение преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не имеется. Выслушав мнение защитника Солоницына П.Ю. и поддержавшего его позицию подсудимого ФИО8, заявившего ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО8 по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ за деятельным раскаянием, суд считает, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется. При этом, суд исходит из того, что в соответствии с требованиями ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

По смыслу данной статьи суд не обязан, а вправе прекратить дело по указанному основанию. При этом суд принимает во внимание как объективные, так и субъективные обстоятельства дела, отражающие в своей совокупности степень общественной опасности содеянного и целесообразность освобождения виновного от уголовной ответственности.

Отказывая в удовлетворении ходатайства, суд исходит из того, что уголовное дело по преступлению, предусмотренному п. «а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, тогда как явка с повинной от ФИО8 поступила ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, учитывая всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение подсудимого после совершения преступления, а также данные о его личности, не может признать факт утраты подсудимым общественной опасности.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. ст. 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие их личность, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи. 

Подсудимый ФИО7 совершил одно умышленное тяжкое преступление, вменяем.

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд признает: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, положительные характеристики, принесение извинений в зале суда (ч. 2 ст. 61 УК РФ); обстоятельства, предусмотренные п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Оснований для признания явки с повинной в качестве самостоятельного обстоятельства смягчающего ФИО7 наказание, у суда не имеется.

Как следует из ч. 1 ст. 142 УПК РФ, явкой с повинной признается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, которое в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 140 УПК РФ является поводом к возбуждению уголовного дела. В свою очередь, ФИО7 о своей причастности к совершенному преступлению до обнаружения сотрудниками полиции факта этого преступления и выявления основных его признаков сотрудникам полиции не сообщал. Конкретная же информация о совершении преступлении была получена уже в результате осмотра места происшествия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, тогда как явка с повинной ФИО7 написана лишь ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО7 возможно без изоляции подсудимого от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку в рассматриваемом случае приходит к выводу о достаточности исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы для достижения всех целей наказания

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО8 совершил одно умышленное тяжкое преступление и одно умышленное преступлении средней тяжести, вменяем.

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств по каждому преступлению суд признает: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимого, ограниченную годность к военной службе, принесение извинений в зале суда (ч. 2 ст. 61 УК РФ); обстоятельства, предусмотренные п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Оснований для признания явки с повинной в качестве самостоятельного обстоятельства смягчающего ФИО8 наказание по каждому преступлению, у суда не имеется.

Как следует из ч. 1 ст. 142 УПК РФ, явкой с повинной признается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, которое в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 140 УПК РФ является поводом к возбуждению уголовного дела. В свою очередь, ФИО8 о своей причастности к совершенным преступлениям до обнаружения сотрудниками полиции факта этих преступлений и выявления основных его признаков сотрудникам полиции не сообщал. Конкретная же информация о совершенных преступлениях была получена уже в результате осмотра мест происшествий сотрудниками полиции (ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ДД.ММ.ГГГГ по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ), тогда как явка с повинной ФИО8 написана лишь ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению судом не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 возможно без изоляции подсудимого от общества, и считает возможным назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку в рассматриваемом случае приходит к выводу о достаточности исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы для достижения всех целей наказания. При назначении наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку в рассматриваемом случае применение правил частичного сложения назначенных наказаний считает позволяющим назначить наказание, наиболее отвечающее его целям, с применением правил ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, вопреки доводам защитника, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельными постановлениями.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок в 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО7 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить в виде домашнего ареста по адресу: 

<

адрес>, а впоследствии отменить.

На период нахождения ФИО7 под домашним арестом сохранить следующие ранее возложенные судом при избрании меры пресечения запреты:

- запретить общение с участниками уголовного судопроизводства по данному делу со стороны обвинения и защиты, за исключением следователя и защитника, а также лиц, проживающих по адресу: 

<

адрес>.

- запретить отправку и получение почтово-телеграфных отправлений, за исключением корреспонденции контролирующего органа, органа предварительного расследования, прокурора и суда;

- запретить использование средств связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением вызова скорой медицинской помощи, сотрудников правоохранительных органов, аварийно-спасательных служб в случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также общения с контролирующим органом, со следователем, защитником и судом.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок в 1 год 6 месяцев;

- по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Почта России») - в виде лишения свободы на срок в 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок в 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 8 месяцев.

Возложить на ФИО8 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить в виде домашнего ареста по адресу: 

<

адрес> а впоследствии отменить.

На период нахождения ФИО8 под домашним арестом сохранить следующие ранее возложенные судом при избрании меры пресечения запреты:

- запретить общение с участниками уголовного судопроизводства по данному делу со стороны обвинения и защиты, за исключением следователя и защитника, а также лиц, проживающих по адресу: 

<

адрес>

- запретить отправку и получение почтово-телеграфных отправлений, за исключением корреспонденции контролирующего органа, органа предварительного расследования, прокурора и суда;

- запретить использование средств связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением вызова скорой медицинской помощи, сотрудников правоохранительных органов, аварийно-спасательных служб в случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также общения с контролирующим органом, со следователем, защитником и судом.

Вещественные доказательства по делу:

- два цилиндровых механизма замка с ключом, фрагмент следа обуви, зафиксированный в гипсовом слепке №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, дверку металлического ящика (сейфа), изъятую в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, навесной замок, след обуви № и след обуви №, зафиксированные в гипсовых слепках, фрагмент петли № и фрагмент петли №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- одна пара обуви, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; одна пара кроссовок, билеты банка России номиналом 1000 рублей в количестве 5 штук имеют следующие номера: ЯТ 8901698, оа 2762359, пь 1988155, ьч 1947745, БС 2422790; билеты банка России номиналом 100 рублей в количестве 64 штук имеют следующие номера: нЕ 2339191, хК 5514673, яЕ 6785598, эС 2176951, зЧ 9647278, оТ 4947763, ьЗ 6560158, чЛ 6065398, эЕ 1732089, лЧ 4178882, эО 5073117, мЯ 4413518, УЗ 6365993, УМ 4450922, нЗ 0840304, чХ 6096823, эТ 4396109, тЧ 5029822, УГ 8315840, кБ 9729697, эЯ 2846386, сЛ 2016637, сЧ 8893645, эА 5067055, бХ 1740420, оН 7725592, эТ 2839907, ян 3874991, эЧ 7323716, чБ 8858944, яИ 8319037, ьЗ 7506975, ьК 9980727, оТ 3339427, оЭ 1032751, пЕ 2123181, нЕ 0721450, нЕ 0721459, сЗ 5205749, оН 4025117, эЗ 6045480, мТ 0413606, эЛ 2685187, ьЗ 0177816, эЛ 9421478, пГ 3645835, нЕ 0721453, нА 4925114, сБ 0160181, мХ 1363150, эН 4995932, яМ 3169643, УТ 2447525, УТ 2447527, УТ 2447536, ьЯ 9094042, чЭ 4468126, чН 4264395, эН 4995933, оХ 4691306, пП 1504817, сО 0070681, оЬ 4018177, мТ 4383863 на общую сумму 11400 рублей, металлические монеты номиналом 10, 5, 2 и 1 рубль на общую сумму 3170 рублей, гаечные ключи, отвертки, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ,изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8; брелок-фонарик «Почта России» синего цвета в виде грузового автомобиля, обнаруженный в автомобиля марки ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, изъятом в ходе выемки у ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Лысковский», налобный фонарик, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - возвратить по принадлежности;

- одну зажигалку Сricket by Swedish Match в корпусе красного цвета, три упаковки батареек ТРОФИ SUPER HEAVY DUT, б, зажигалка Cricket в корпусе синего цвета, зажигалка Cricket в корпусе красного цвета, зажигалки АНГАРА АМ-037 в количестве 3 штук, комплект постельного белья «Sova Javoronok коллекция СКАЗОЧНЫЙ ЛЕС», комплект постельного белья «Идеальный сон Коллекция ФИО9 2 сп», зажигалка BIC в корпусе красного цвета, зажигалка BIC в корпусе зеленого цвета, две пачки контрацептивов, одна упаковка шоколада Alpen Gold ФУНДУК МОЛОЧНЫЙ ШОКОЛАД, одна упаковка батареек KODAK Super Heavy Duty ZINC; упаковки пальчиковых батареек GP Super ALKALINE BATTERY в количестве 12 штук, упаковки мизинчиковых батареек GP Super ALKALINE BATTERY в количестве 5 штук, зажигалки BiC ПОЧТА РОССИИ в количестве 36 штук, игра в упаковочной коробке ПОЧТА РОССИИ почтовый поезд с железной дорогой», пистолет для накачки шин, пакетики с кофе «JACOBS КРЕПКИЙ 3 в 1» в количестве 4 штук, упаковочные коробки с чаем «RICHARD Royal Tea ROYAL CEYLON BLACK TEA» в количестве 4 штук, упаковочные коробки с чаем «Greenfield KENYAN SUNRISE BLACK TEA» в количестве 2 штук, - комплект постельного белья «Идеальный сон Коллекция ФИО9 1,5 сп», ведро, в котором расположен нажимной насос «KING TOOLS», - возвратить по принадлежности;

- лотерейные билеты АЛМАЗНЫЕ ПРИИСКИ в количестве 21 штука, лотерейный билеты ОЛЕ-ОЛЕ в количестве 21 штука, лотерейные билеты УДАЧНАЯ ПРИМЕРА в количестве 36 штук, лотерейные билеты РОН-Н-РОЛ в количестве 19 штук, лотерейные билеты ПЕРВАЯ ПРЕМИЯ в количестве 20 штук, лотерейные билеты ЮВЕЛИР в количестве 43 штук, лотерейные билеты ЗНАК УДАЧИ в количестве 21 штука, лотерейные билеты СТАНЬ ЛЕГЕНДОЙ с количестве 18 штук, лотерейные билеты ПОБЕГ С ПОЕЗДА в количестве 4 штук, лотерейные билеты ЗОЛОТОЕ ДЕЛО в количестве 3 штук, лотерейный билет МУЛЬТИМЕДИА, электрический чайник «POLARIS» в комплекте с упаковочной коробкой и руководством по эксплуатации, пылесос Polaris Dolce Vita ПОРТАТИВНЫЙ ПЫЛЕСОС PVCS 1515в комплекте с упаковочной коробкой, системный блок lenovo, монитор PHILIPS, клавиатура Lenovo, жесткий диск Western Digital, твердотельный накопитель ADATA, кабель питания, провод, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Лысковский», - возвратить по принадлежности;

- беспроводная колонка марки «JBL» модели «Pulse3» в комплекте с упаковочной коробкой, гарантийным талоном и инструкцией по эксплуатации; пневматическое ружье «ИЖ», саундбар Samsung, гарантийный талон и краткое руководство пользователя от телевизора SamsungBWC1804, кассовый чек, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации от бензопилы STIHLMS 180-40, врезной замок, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, - оставить последней;

- упаковочная коробка от видеорегистратора, пачки сигарет, зажигалки, твердотельный накопитель, пачки табака нагреваемого в стиках, бутылки с пивом, пачки уникальной мешки табака для нагревания, упаковка сигарилл, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО5, - оставить последней;

- след обуви № и след обуви №, зафиксированные на листе бумаги, след протектора шины, изображение которого записано на DVD-диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- сумка тканевая, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; листы бумаги с рукописным надписями, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2, - оставить последнему;

- металлический сейф без дверки, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6, - оставить последней;

- автомобиль МАРКИ ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, изъятый в ходе выемки у ФИО8, углошлифовальная машина «Макита», углошлифовальная машина «Интерскол», зажигалки FOXLite в корпусе бирюзового цвета в количестве 5 штук, зажигалки FOXLite в корпусе черного цвета в количестве 8 штук, зажигалки FOXLite в корпусе синего цвета в количестве 2 штук, липкая лента от мух МУХОЯР в количестве 2 штук, металлические банки «РУЗКОМ паштет ПЕЧЕНОЧНЫЙ СО СЛИВОЧНЫМ МАСЛОМ Изготовитель ЗАО «Лыткаринский МПЗ Масса НЕТТО 230г» в количестве 20 штук, комплект постельного белья «Плед Велсофт 180х200 см.», шампунь «Сто рецептов красоты репейник и шелковица» в количестве 1 штуки, шоколад молочный пористый «Воздушный» в количестве 3 штук, являющиеся вещественными доказательствами при уголовном деле №, находящемуся в производстве СО МО МВД России «Воротынский», хранить при уголовном деле № до его разрешения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Лысковский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: В.В. Песков